

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
19.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 3023 का उत्तर

कोलकाता मेट्रो में आत्महत्या के मामले

3023. श्रीमती माला राय:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान कोलकाता मेट्रो में आत्महत्या के मामलों का वर्षवार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या कोलकाता मेट्रो में मेट्रो रेल प्लेटफार्म में स्लाइडिंग दरवाजे लगाने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क): पिछले पांच वर्षों के दौरान कोलकाता मेट्रो में आत्महत्या के मामलों का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	मामलों की संख्या (व्यक्ति)
2020	01
2021	00
2022	05
2023	04
2024	07
2025 (फरवरी तक)	02

(ख): ग्रीन लाइन के सभी 12 स्टेशनों पर स्लाइडिंग दरवाजे लगाए गए हैं। कोलकाता मेट्रो के रेलवे स्टेशनों पर स्लाइडिंग दरवाजों के स्थान पर बैरियर लगाने का कार्य कालीघाट मेट्रो स्टेशन पर पायलट परियोजना के रूप में शुरू किया गया है।
